
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή της ημεδαπής  Εταιρείας «Moet 

Hennessy Hellas ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «Moet Hennessy Hellas», στις δι-

ατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλήρω-

ση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίη-

ση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας πολυ-

ετούς επιχειρηματικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε.», που έχει υπαχθεί 

στις διατάξεις του ν.  3299/2004, και ιδίως στην 

υποπερ. xi της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 3.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 117742 (1)

Υπαγωγή της ημεδαπής  Εταιρείας «Moet 

Hennessy Hellas ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «Moet Hennessy Hellas», στις 

διατάξεις του α.ν. 89/1967. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 

και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-

σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 

σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 

του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 

παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 

διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Το υπ’  αρ. οικ. 50831/01-06-2023 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 7274338), 83200/18-09-2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7368212  - απάντηση σε μην. 7427 - ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ) 
και 87601/28-09-2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 7467505 απά-
ντηση σε μην. 7503 - ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ), αίτημα της 
Εταιρείας «Moet Hennessy Hellas ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «Moet Hennessy Hellas», για την 
υπαγωγή της στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το από 22-05-2023 Γενικό Πιστοποιητικό της Υπη-
ρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμε-
λητήριου Αθηνών από το οποίο προκύπτει η σύσταση 
της Εταιρείας «Moet Hennessy Hellas ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «Moet Hennessy Hellas», 
στις 21-02-2023, με Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 168976801000.

10. Tην απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 09-11-2023 (Συ-
νεδρίαση 96η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την υπαγωγή της ημεδαπής Εταιρείας 
«Moet Hennessy Hellas ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7077

78043

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.15 17:29:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78044 Τεύχος B’ 7077/15.12.2023

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «Moet Hennessy Hellas», στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967 (Α’ 132).

2. Η Εταιρεία έχει αποκλειστικό αντικείμενο την πα-
ροχή υπηρεσιών διαφήμισης και μάρκετινγκ, προς 
τις συνδεδεμένες κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 1 του α.ν.  89/1967 αλλοδαπές επιχειρήσεις, 
«MOET HENNESSY CHAMPAGNE SERVICE - MHCS (SA)» 
που εδρεύει στη Γαλλία και «POLMOS ZYRARDOW SP. 
ZO. O» που εδρεύει στην Πολωνία.

Άρθρο 2

1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 
και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου εισοδή-
ματος που θα εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
οκτώ και ογδόντα ένα εκατοστά επί τοις εκατό (8,81%).

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται 
ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποιούνται 
σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία δρα-
στηριότητας της Εταιρείας.

3. Η Εταιρεία οφείλει, κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού με τη μελέτη τεκμηρίωσης που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων.

Άρθρο 3

Η ημεδαπή Εταιρεία «Moet Hennessy Hellas ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «Moet Hennessy 
Hellas», υποχρεούται:

α) Nα τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών της, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

β) Nα εισπράττει το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, το οποίο, εφόσον αφο-
ρά εισπράξεις από τις μη εγκατεστημένες στην Ελλάδα 
επιχειρήσεις, θα προέρχεται από το εξωτερικό, όπως θα 
προκύπτει από βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας 
εσωτερικού, στην οποία θα γίνεται μνεία του νομικού 
προσώπου που εμβάζει το ποσό αυτό.

γ) Μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

i. Να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμε-
νο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

ii. να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουρ-
γίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και κάθε 
είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας) ποσού τουλάχιστον 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-

γίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του προη-
γούμενου εδαφίου.

Άρθρο 4

1. Η ημεδαπή Εταιρεία «Moet Hennessy Hellas ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»  με δ.τ. «Moet Hennessy 
Hellas», είναι υποχρεωμένη:

α) Μέσα σε δύο (2) μήνες από τη δημοσίευση της πα-
ρούσης, να προβεί στη σχετική ενημέρωση της αρμόδι-
ας Δ.Ο.Υ. και να προσκομίσει την αντίστοιχη βεβαίωση 
καθώς και τα στοιχεία διεύθυνσης και επικοινωνίας της, 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας). 
Επίσης, εντός της ιδίας προθεσμίας, είναι υποχρεωμένη 
να υποβάλει στις παραπάνω Υπηρεσίες, τις σχετικές συμ-
βάσεις για την παροχή των αναφερόμενων στην παρ. 2 
του άρθρου 1 υπηρεσιών.

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε 
μεταβολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και 
η έδρα της, η επωνυμία και η νομική της μορφή, το 
αντικείμενο δραστηριότητάς της, η σύνθεση του Δι-
οικητικού της Συμβουλίου, ή οι διαχειριστές αυτής, ο 
νόμιμος εκπρόσωπός της στην Ελλάδα και τα στοιχεία 
επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατάστασης και 
τα λοιπά στοιχεία επικοινωνίας του υποκαταστήματος, 
υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκ-
μηρίωσης. Η ημερομηνία της μεταβολής των στοιχείων 
προκύπτει από την ολοκλήρωση της κατά περίπτωση 
σχετικής πράξης της Εταιρείας, ανεξαρτήτως του χρό-
νου καταχώρησής της στις αρμόδιες αρχές. Οι μετα-
βολές οφείλουν να γνωστοποιούνται το αργότερο με 
την υποβολή των ετήσιων στοιχείων του έτους κατά 
το οποίο τελέστηκαν.

γ) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, (Δ/νση Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού 
προσωπικού καθώς και για κάθε αλλαγή του νομίμου 
εκπροσώπου της, της διεύθυνσης και των στοιχείων 
επικοινωνίας του.

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός μηνός 
από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], όλα τα 
στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία της κατά τον προ-
ηγούμενο χρόνο.

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.), σύμφω-
να με τις οδηγίες της Υπηρεσίας και αφορούν:

- Στα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε και το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης,

- στο ποσό των δαπανών στην Ελλάδα και τα πάσης 
φύσεως άλλα έξοδα,

- στο ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- στο ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και
- σε ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφο-

ριακό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78045Τεύχος B’ 7077/15.12.2023

2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας, η Εταιρεία 
υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουργείο 
Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
(ΑΞΕ)], υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της παρούσας, 
συνοδευόμενο από την σχετική απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου της.

Άρθρο 5

1. Παράβαση από την Εταιρεία των διατάξεων του 
α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφα-
σης, επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται 
σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 (Β’ 1171), 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και δι-
αμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την Εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην 
Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία της Εταιρείας «Moet 
Hennessy Hellas ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ.τ. «Moet Hennessy Hellas», διέπεται από τις διατά-
ξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 6

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  

Ι 

(2)

 Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλήρω-
ση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίη-
ση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας πολυ-
ετούς επιχειρηματικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε.», που έχει υπαχθεί 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004, και ιδίως στην 
υποπερ. xi της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 3.   

 Με την απόφαση 101037/31-10-2023 (ορθή επανά-
ληψη της 08-12-2023) του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης:

1. Τροποποιείται η υπ’ αρ. 13053/ΔΒΕ1705/03-09-2009 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, με την οποία πο-
λυετές επιχειρηματικό σχέδιο της επιχείρησης «ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε» με δ.τ. «Κ.Ε.Σ. Α.Ε.» έχει 
υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3299/2004 και ιδίως στην 
υποπερ. xi της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 3, ως προς:

α. Την επωνυμία του φορέα του επενδυτικού σχεδί-
ου (άρθρο 2), που αντικαθίσταται από «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕ-
ΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε» με δ.τ. «Κ.Ε.Σ. Α.Ε.» στο ορθό 

«ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε.»,

β. το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο που διαμορ-
φώνεται στο ποσό των επτά εκατομμυρίων τετρακοσίων 
τριών χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα τριών ευρώ και 
εξήντα έξι λεπτών (7.403.973,66€),

γ. την ιδία συμμετοχή (περ. i και ii της παρ. α του άρ-
θρου  5), που αναπροσαρμόζεται στο ποσό των δύο 
εκατομμυρίων εννιακοσίων σαράντα δύο χιλιάδων τρι-
ακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και είκοσι λεπτών 
(2.942.384,20€), ήτοι ποσοστού 39,74% της συνολικής 
ενισχυόμενης δαπάνης και αποτελείται από μετρητά που 
θα καλυφθούν στο σύνολό από εισφορές των εταίρων 
και θα αποτελέσει μετοχικό ή εταιρικό κεφάλαιο,

δ. το τραπεζικό δάνειο (παρ. γ του άρθρου 5) το οποίο 
θα χρησιμοποιηθεί για την υλοποίηση του επενδυτικού 
σχεδίου, που τροποποιείται στο ποσό των 1.500.000,00 
ευρώ, ήτοι ποσοστό 20,26% της συνολικής ενισχυόμενης 
δαπάνης,

ε. τον τόπο εγκατάστασης (παρ. α του άρθρο 6) του 
μέρους του μηχανολογικού εξοπλισμού που μεταφέρε-
ται από το Θρυλόριο Κομοτηνής στην ΒΙ.Π.Ε Σίνδου, της 
Δημοτικής Κοινότητας Σίνδου, της Δημοτικής Ενότητας 
Εχεδώρου, του Δήμου Δέλτα, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσσαλονίκης και

2. Πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
πολυετούς επιχειρηματικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε.» και ΑΦΜ 094519497, 
που έχει υπαχθεί με την υπό στοιχεία 13053/ΔΒΕ1705/
03-09-2009 (Β’ 2064) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
όπως τροποποιήθηκε, στις διατάξεις του ν. 3299/2004, 
και ιδίως στην υποπερ. xi της περ. ε της παρ. 1 του άρ-
θρου 3, και αναφέρεται «στην επέκταση και εκσυγχρονι-
σμό μονάδας επεξεργασίας προϊόντων σιδήρου» (κωδ. 
Κλάδου ΣΤΑΚΟΔ 2811), στη ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου, της Δημοτι-
κής Κοινότητας Σίνδου, της Δημοτικής Ενότητας Εχε-
δώρου, του Δήμου Δέλτα, της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, συνολικού κόστους επτά εκατομμυρίων 
οκτακοσίων τριάντα επτά χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα 
ευρώ (7.837.850,00€), όπως διαμορφώνεται στο ποσό 
των 7.403.973,66 ευρώ, και συνολικής επιχορήγησης πο-
σού τριών εκατομμυρίων εκατόν τριάντα πέντε χιλιάδων 
εκατόν σαράντα ευρώ (3.135.140,00€), ήτοι ποσοστού 
40% επί του συνολικού κόστους, με τους εξής όρους:

i. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
25-11-2022.

ii. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-
στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των επτά εκα-
τομμυρίων τετρακοσίων τριών χιλιάδων εννιακοσίων 
εβδομήντα τριών ευρώ και εξήντα έξι (7.403.973,66€).

iii. Η ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των δύο 
εκατομμυρίων εννιακοσίων σαράντα δύο χιλιάδων τρι-
ακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και είκοσι λεπτών 
(2.942.384,20€), που αποτελεί ποσοστό 39,74% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78046 Τεύχος B’ 7077/15.12.2023

αποτελείται από αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου δια κα-
ταβολής μετρητών.

iv. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο 
ποσό του ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (1.500.000,00€) που αποτελεί ποσοστό 20,26% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

v. Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό των 
δύο εκατομμυρίων εννιακοσίων εξήντα μιας χιλιάδων 
πεντακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και σαράντα έξι λε-
πτών (2.961.589,46€), που αποτελεί ποσοστό 40% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

vi. Δεν πληρείται ο όρος της παρ. ε’ του άρθρου 6, για 
επίτευξη του στόχου «Αύξηση του συνολικού κύκλου ερ-
γασιών τουλάχιστον κατά 40% κατά την ολοκλήρωση, σε 
σχέση με πωλήσεις έτους 2007» και επιβάλλεται κύρωση 
με παρακράτηση, αποδεχόμενοι την ομόφωνη γνωμο-
δότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής, ποσού 14.807,95 
ευρώ (0,5%*2.961.589,46).

vii. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-
κλήρωσης ανήλθαν σε 45,96 ΕΜΕ. Πληρείται ο όρος της 
παρ. β’, του άρθρου 6 της απόφασης υπαγωγής περί δη-
μιουργίας νέων θέσεων εργασίας και διατήρησης των 
υφισταμένων.

viii. Επιβάλλεται κύρωση με παρακράτηση συνολικού 
ποσού 88.847,68 ευρώ (3% * 2.961.589,46€) για την μη 
εμπρόθεσμη γνωστοποίηση των μεταβολών της μετοχι-
κής σύνθεσης (ήτοι παράβαση του όρου της προθεσμίας 
των εξήντα (60) ημερών από την συντέλεση των μετα-
βολών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 121430/
14-11-2018 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης).

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 101037/31-10-2023 - 
ορθή επανάληψη της 08-12-2023):

α. Αποδεσμεύονται οι εγγυητικές επιστολές με αριθμό 
Ν.03229500140001/8-5-2012 της τράπεζας «PROBANK» 
ύψους 7.340,30 ευρώ, και Ν.8407054777/30-06-2014 της 
«Εθνικής Τραπέζης Ελλάδος» ύψους 1.399.640,00 ευρώ, 
που είχαν κατατεθεί για τη χορήγηση της προκαταβολής 
της επιχορήγησης, γιατί ο λόγος για τον οποίο είχε εκδο-
θεί έχει πλέον εκλείψει και

β. εγκρίνεται η καταβολή της επιχορήγησης ποσού 
δέκα επτά χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα τριών ευρώ και 
ογδόντα τριών λεπτών (17.963,83€) στην επένδυση, με 
την υπό στοιχεία 13053/ΔΒΕ1705/3-9-2009 απόφαση 
υπαγωγής.

Το ποσό αυτό (17.963,83€) προκύπτει ως διαφορά, 
μετά την αφαίρεση από το σύνολο της εγκρινόμενης 
επιχορήγησης ύψους 2.961.589,46 ευρώ, του ποσού της 
προκαταβολής των 2.839.970,00 ευρώ, του ποσού των 
88.847,68 ευρώ για την μη εμπρόθεσμη ενημέρωση της 
Υπηρεσίας των μεταβολών της μετοχικής σύνθεσης και 
του ποσού των 14.807,95 ευρώ για την μη επίτευξη του 
στόχου της αύξησης του κύκλου εργασιών τουλάχιστον 
κατά 40% κατά την ολοκλήρωση της επένδυσης, σε σχέ-
ση με τις πωλήσεις του έτους 2007.

Η υπ’ αρ. 101037/31-10-2023 (ορθή επανάληψη της 
08-12-2023) απόφαση εκδόθηκε κατόπιν και γνωμοδό-
τησης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του 
ν. 4887/2022 και της υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471), κατά την 635η συνε-
δρίαση στις 30-03-2023. 

 Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070771512230004*


